- 1 -

重人科委„2020‟6 号

中共重庆人文科技学院委员会

转发市委教育工委关于进一步做好

在新冠肺炎疫情防控第一线发展党员工作的

通      知

各二级党组织：

    现将市委教育工委《关于进一步做好在新冠肺炎疫情防控第

一线发展党员工作的通知》转发给你们，请严格按照通知精神，

认真做好在新冠肺炎疫情防控第一线发展党员工作。各二级党组

织要全面了解本单位发展对象、积极分子、疫情期间申请入党人

员在疫情防控第一线的表现情况，凡有符合火线入党条件的师

生，可向学校党群工作部推荐预审，经同意后可按市教育工委的

- 2 -

通知精神启动发展程序。

中共重庆人文科技学院委员会

2020 年 3月 12日

- 3 -

中共重庆市委教育工作委员会

关于进一步做好在新冠肺炎疫情防控

第一线发展党员工作的通知

各高校、各直属单位党组织：

为深入贯彻落实习近平总书记关于“对在斗争一线表现突出

的入党积极分子，可火线发展入党”的重要指示精神，根据《中

共中央组织部关于抓紧做好在新冠肺炎疫情防控第一线发展党

员工作的通知》（组电明字„2020‟7 号）和《中共重庆市委组

织部关于进一步做好在新冠肺炎疫情防控第一线发展党员工作

的通知》（渝委组„2020‟11号）要求，为进一步做好在疫情防

控第一线发展党员工作，现将有关事宜通知如下：

一、加强组织领导。把在抗疫一线发展党员作为打赢疫情防

控阻击战的一项重要工作来抓，通过把抗疫一线表现突出的先进

分子及时发展入党，激励一线人员坚定信念、顽强斗争，满怀信

心投入到抗疫斗争中去。能够火线入党的，要加紧工作、及时发

展入党；暂不能发展入党的，要列为重点培养对象。经上级党委

批准在抗疫一线成立的临时党组织，可以开展发展党员工作。临

时党组织报上级党委审批前，应征求其原工作单位党组织意见。

二、坚持发展标准。做好在抗疫一线发展党员工作，要注重

把握一贯表现好和在抗疫一线表现突出的要求，确保发展党员质

- 4 -

量。对在抗疫一线表现突出的医务人员、基层干部群众、大学生

等，已列为发展对象或确定为入党积极分子但培养考察期未满一

年，本人一贯表现好、符合党员条件的，经党支部研究同意，报

上级党委批准，可及时吸收为预备党员；上一线前以及在抗疫一

线递交入党申请且本人一贯表现好的，可确定为入党积极分子、

列为重点培养对象，其中在抗疫一线表现特别突出、符合党员条

件的，经党支部研究同意，报上级党委批准，可以吸收为预备党

员。对入党申请人在这次疫情防控斗争中的表现，要作为今后发

展其入党的重要依据。

三、严格发展程序。在抗疫一线发展党员要按照《中国共产

党发展党员工作细则》的规定，严格履行程序；确因客观条件限

制，在抗疫一线确实不能履行有关程序的，在条件具备或疫情结

束后及时完善必要手续。抗疫一线基层党组织要采取适当方式，

组织新发展的预备党员进行入党宣誓。

四、强化指导把关。疫情结束后，抗疫一线临时党组织发展

的党员以及确定重点培养对象的情况，要及时与其工作单位党组

织做好交接，并认真负责做好培养教育考察等入党材料转递工

作。对抗疫一线发展的预备党员，高校、直属单位党组织及组织

部门要在今后工作中加强跟踪培养，教育引导他们坚定理想信

念、提高思想政治素质。对列为重点培养对象的，要持续做好培

养考察工作。

- 5 -

这次在抗疫一线发展党员，不受年度发展党员指导性计划的

限制，不用专门申请指导性计划。各高校、直属单位党组织要切

实加强对在抗疫一线发展党员工作的指导把关，特别是对没有确

定为入党积极分子直接发展入党的要慎重研究，确保发展的每一

名党员都符合标准、程序规范、手续完备。要建立疫情防控一线

发展党员工作台账，对在抗疫一线发展党员的典型事例要做好宣

传、及时上报。

- 6 -

重庆人文科技学院党政办公室              2020年 3月 12日印发